
Piano annuale delle attività dell’Istituto Comprensivo San Giorgio Morgeto Maropati                   1 

 

I.C. SAN GIORGIO MORGETO – MAROPATI 
c.da Melia, San Giorgio Morgeto (RC) tel: 0966/946048 

e-mail: rcic80200c@istruzione.it,  pec: rcic80200c@pec.istruzione.it 
sito web: www.icsangiorgiomorgeto-maropati.edu.it 

C.M: RCIC80200C  -   C.F.: 82002680807 

 

 
 

AI SIGG DOCENTI 
AL DSGA 

Al personale ATA 
Alla RSU 

All’Albo Scuola 
Al sito Web 

Oggetto: Piano annuale delle attività - A. S. 2024-2025 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto l’art. 28 del CCNL per il Comparto Scuola 2016/2018; Visto il D.Lgs 165/2001; 
Visto il D.Lgs 150/2009 e D.Lgs 141/2011; Visto il Piano dell'Offerta Formativa (P.T.O.F.); 
Vista l’O. M. n. 69 del 23/07/2020; 
Visto il Calendario Scolastico della Regione Calabria; 
Sentito il Collegio dei docenti nella seduta del 12 settembre 2024; 

 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione del Piano Annuale delle Attività per l’anno scolastico 2024-2025, allegato 
alla presente, che scandisce gli impegni collegiali di tutti i docenti. 

 
Si rammenta che la presenza alle attività collegiali prevista nel Piano Annuale delle 
Attività rientra fra gli obblighi di servizio del docente e che eventuali assenze vanno 
giustificate. 
I docenti che completano il proprio orario di servizio in altre Istituzioni Scolastiche, sono 
tenuti alla partecipazione alle attività funzionali all'insegnamento in misura 
proporzionale alle ore di insegnamento previste dal loro rapporto di lavoro, per come 
sarà concordato con il Dirigente Scolastico. 

 
Si informa che il piano potrebbe essere soggetto a modifiche per sopravvenute 
esigenze tecnico- organizzative. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Francesca Maria Morabito 

Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa  ai sensi dell’art.3, c.2 D.Lgs 39/93 

 
 

                  

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SAN GIORGIO MORGETO - MAROPATI - C.F. 82002680807 C.M. RCIC80200C - AEXNMZW - ISTITUTO COMPRENSIVO

Prot. 0002064/U del 21/09/2024 09:01



Piano annuale delle attività dell’Istituto Comprensivo San Giorgio Morgeto Maropati                   2 

PREMESSA 
 
Il Piano annuale delle attività comprende: 

- attività ordinarie e obbligatorie 
- attività funzionali all’insegnamento 
- attività aggiuntive 

 
 
ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO 
 
Le ore di insegnamento, ai sensi dell’art. 28 del C.C.N.L., sono distribuite in  non meno di cinque giornate 
settimanali. Tutti i docenti, come da contratto, debbono essere a scuola 5 minuti prima dell’inizio delle lezioni 
(CCNL all’art. 29 comma 5). 
Inizio delle lezioni h: 8,00. 
 
ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 
L'attività funzionale all'insegnamento è costituita da ogni impegno inerente alla funzione docente previsto 
dai diversi ordinamenti scolastici. Essa comprende tutte le attività a carattere individuale e collegiale di 
programmazione, progettazione, ricerca, valutazione, documentazione, aggiornamento e formazione, 
compresa la preparazione dei lavori degli organi collegiali, la partecipazione alle riunioni e l'attuazione delle 
delibere adottate dai predetti organi, incontri con le famiglie. 
 
Attività a carattere individuale costituite da: 

- ogni impegno inerente alla preparazione delle lezioni e delle esercitazioni; 
- ogni impegno inerente alla correzione degli elaborati; 
- ogni impegno inerente ai rapporti individuali con le famiglie; 
- convocazione del D.S. e del Coordinatore del Consiglio di Classe. 

 
 
Attività a carattere collegiale riguardante tutti i docenti costituite da: 
 

- riunioni del collegio dei docenti; 
- riunioni dei dipartimenti; 
- consigli di classe; 
- svolgimento degli scrutini 
- colloqui generali con le famiglie. 

 
Il comma 3 dell’art. 29 del CCNL 2006-9 regolamenta l’impegno orario dei docenti relativamente alle 
attività di carattere collegiale. 

 
In particolare la lettera a) precisa che “la partecipazione alle riunioni del Collegio dei docenti, ivi 
compresa l’attività di programmazione e verifica d’inizio e fine anno e l’informazione alle famiglie 
sui risultati degli scrutini trimestrali, quadrimestrali e finali”, dev’essere svolta “fino a 40 ore annue”. 
Nel Collegio dei docenti rientrano anche le sue articolazioni funzionali (ed esempio le riunioni dei 
Dipartimenti). In particolare si precisa che i docenti in part-time sono tenuti a svolgere tutte le 40 
ore collegate alla lettera a) comma 3 art. 29 CCNL 06-09 e che i docenti che operano in più scuole, 
dovendo svolgere complessivamente fino a 40 ore di attività collegiale, predisporranno una proposta 
di piano di presenza rispetto alle attività programmate da questa Istituzione Scolastica. 

 
La lettera b) del comma 3 regolamenta la partecipazione dei docenti ai Consigli di classe per un 
monte ore annuale fino a 40 ore. 
La lettera c) del comma 3 prevede per tutti i docenti: “lo svolgimento degli scrutini e degli esami 



Piano annuale delle attività dell’Istituto Comprensivo San Giorgio Morgeto Maropati                   3 

compresa la compilazione degli atti relativi alla valutazione”. 
 
Calendario Scolastico 

16 settembre 2024 Inizio delle attività scolastiche 
2 Novembre 2024 PONTE 
8 dicembre 2024 Immacolata Concezione 
Dal 23 dicembre 2025 al 6 gennaio 2025 Vacanze natalizie 
Dal 18 aprile al 22 aprile 2025 Vacanza di pasqua 
23 aprile 2025 Festa patronale 
24 aprile 2025 PONTE  
26 aprile 2025 PONTE 
2 e 3 Maggio 2025 PONTE 
7 Giugno 2025 Ultimo giorno di scuola primaria e secondaria 
30 giugno 2025 Ultimo giorno di scuola infanzia 

 
Calendario delle attività iniziali 
 

Giorno Ora Attività 

2 settembre 2024 
Lunedì 9.00 

PRESA DI SERVIZIO 
Neo Assunti e ATA neoimmessi, trasferiti, assegnato o utilizzati 

3, 4 e 5 Settembre 2024 
 9.00/12,00 Riunione dei dipartimenti e aree disciplinari 

6 Settembre 2024  
Venerdì 9,30 Collegio dei docenti 

11 e 12 Settembre 2024 
 9.00/12.00 Riunione Dipartimenti e Corso sul registro elettronico per 

neoimmessi 

13 settembre 2024 
Venerdì 11,00 Collegio dei docentri 

 

Lunedì 23 settembre 14,00 Collegio dei docenti 

 
 
 



Piano annuale delle attività dell’Istituto Comprensivo San Giorgio Morgeto Maropati                   4 

Attività di programmazione della scuola dell’infanzia e della scuola primaria 
 
 
PRIMARIA 

Giorno attività 
Ogni martedì dalle 14:00 alle 
16:00 

Programmazione. Riunione al plesso Melia e al plesso Maropati 

Ogni Lunedì dalle ore 14:00 alle 
ore 16:00 

 

 
 

 
PIANO ATTIVITA’ MESE DI Ottobre 2024 

 
 
CALENDARIO CONSIGLI DI CLASSE: PROGRAMMAZIONE DIDATTICO-EDUCATIVA 
 

O.d.g 
1. Analisi della situazione iniziale della classe 
2. Programmazione didattico-educativa 
3. Proposte attività extracurriculari 
4. Piani didattici personalizzati 

 
Venerdì 11 ottobre SCUOLA DELL’INFANZIA 

Classe Consigli di 
intersezione 

Plesso sede centrale Melia: classi di San Giorgio plesso Melia, Villotta e 
Ferraro  

0re 14,00/15,00 

Presso la propria sede: classe di Maropati 0re 14,00/15,00 

 
Lunedì 14 ottobre 

Primaria Melia 
 Mercoledì 17 ottobre 

Primaria Maropati 
Classe Consigli classe Classe Consigli classe 

1° 0re 14,00/14,30 2A 0re 14,00/14,30 
2 A 0re 14,30/15,00 4 A 0re 14,30/15,00 
3 A Ore 15,00/15,30 5 A Ore 15,00/15,30 
4 A Ore 15,30/16,00 pluriclasse 0re 14,00/14,30 
5 A Ore 16,00/16,30   

 
Giovedì 18 ottobre 

Primaria Villotta 
Classe Consigli classe 

2A 0re 14,00/14,30 
3 A 0re 14,30/15,00 
4 A Ore 15,00/15,30 

pluriclasse Ore 15,30/16,00 
 

Lunedì 14 ottobre  Martedì 15 ottobre 



Piano annuale delle attività dell’Istituto Comprensivo San Giorgio Morgeto Maropati                   5 

Secondaria primo grado San Giorgio M. Secondaria primo grado Maropati 
Classe Consigli classe Classe Consigli classe 

1° Ore 15,00/15,30 1A Ore 15,00/15,45 
2 A Ore 15,30/16,00 3 A Ore 15,45/16,30 
3 A Ore 16,00/16,30   
1 B Ore 16,30/17,00   
2 B Ore 17,00/17,30   
3 B Ore 17,30 / 18,00   

 
 

 
PIANO ATTIVITA’ MESE DI Novembre 2024 

 
 
 

Incontro con i genitori  
giorno scuole 

Lunedì 25 novembre Secondaria nei rispettivi plessi 
Martedì 26 novembre Infanzia 

Mercoledì 27 novembre Primaria nei rispettivi plessi 

 

PIANO ATTIVITA’ MESE DI Gennaio 2025 

MARTEDI’ 31 GENNAIO - FINE PRIMO QUADRIMESTRE 

 

PIANO ATTIVITA’ MESE DI Febbraio 2025 

 
CONSIGLI DI CLASSE: SCRUTINI DI PRIMO QUADRIMESTRE 

O.d.g. 
1. Andamento didattico-disciplinare 
2. Scrutini 1° Quadrimestre (esclusa primaria) 
3. Programmazione attività di recupero e sostegno, integrative e di approfondimento (esclusa 

primaria) 
4. Verifica piani didattici personalizzati 

 
 

Lunedì 3 febbraio SCUOLA DELL’INFANZIA 

Classe Consigli di 
intersezione 

Plesso sede centrale Melia: classi di San Giorgio plesso Melia, Villotta e 
Ferraro  

0re 14,00/15,00 

Presso la propria sede: classi di Maropati 0re 14,00/15,00 

 
 



Piano annuale delle attività dell’Istituto Comprensivo San Giorgio Morgeto Maropati                   6 

Lunedì 3 febbraio 
Primaria Melia 

 Mercoledì 5 Febbraio 
Primaria Maropati 

Classe Consigli classe Classe Consigli classe 
1A 0re 14,00/14,45 2A 0re 14,00/14,45 
2 A 0re 14,45/15,30 4 A 0re 14,45/15,30 
3 A Ore 15,30/16,15 5 A Ore 15,30/16,15 
4 A Ore 16,15/17,00 pluriclasse Ore 16,15/17,00 
5 A Ore 17,00/17,45   

 
Giovedì 6 Febbraio 

Primaria Villotta 
Classe Consigli classe 

Classe Consigli classe 
2° 0re 14,00/14,30 

3 A 0re 14,30/15,00 
4 A Ore 15,00/15,30 

 
Lunedì 3 febbraio 

Secondaria primo grado San Giorgio M. 
 Mercoledì 5 febbraio 

Secondaria primo grado Maropati 
Classe Consigli classe Classe Consigli classe 

1A 0re 14,00/14,45 2A Ore 15,00/15,45 
2 A 0re 14,45/15,30 1 A/3 A Ore 15,45/16,30 
3 A Ore 15,30/16,15   
1 B Ore 16,15/17,00   
2 B 0re 17,00/17,45   
3 B 0re 17,45/18,30   

 
 

Incontro con i genitori 
Giorno scuole 

Mercoledì 12 febbraio Infanzia, nei rispettivi plessi 
Giovedì 13 febbraio Primaria, nei rispettivi plessi 
Venerdì 14 febbraio Secondaria, nei rispettivi plessi 

 
 
 
 

PIANO ATTIVITA’ MESE di Aprile 2025 

 
CALENDARIO CONSIGLI DI CLASSE: PROGRAMMAZIONE DIDATTICO-EDUCATIVA 

 
O.d.g 

1. Analisi della situazione iniziale della classe 
2. Programmazione didattico-educativa 
3. Piani didattici personalizzati 
4. Proposte sui libri di testo 

 
 



Piano annuale delle attività dell’Istituto Comprensivo San Giorgio Morgeto Maropati                   7 

Giovedì 1 Aprile SCUOLA DELL’INFANZIA 

Classe Consigli di 
intersezione 

Plesso sede centrale Melia: classi di San Giorgio plesso Melia, Villotta e 
Ferraro  

0re 14,00/15,00 

Presso la propria sede: classi di Maropati 0re 14,00/15,00 

 
Lunedì 7 aprile 
Primaria Melia 

 Martedì 8 aprile 
Primaria Maropati 

Classe Consigli classe Classe Consigli classe 
1A 0re 14,00/14,30 2A Ore 15,30/16,00 
2 A 0re 14,30/15,00 4 A Ore 16,00/16,30 
3 A Ore 15,00/15,30 5 A Ore 15,00/15,30 
4 A Ore 15,30/16,00 pluriclasse Ore 15,30/16,00 
5 A Ore 16,00/16,30   

 
Mercoledì 9 aprile 
Primaria Villotta 

Classe Consigli classe 
2° 0re 14,00/14,30 

3 A 0re 14,30/15,00 
4 A Ore 15,00/15,30 

pluriclasse Ore 15,30/16,00 
 

Lunedì 7 aprile 
Secondaria primo grado San Giorgio M. 

 Martedì 8 aprile 
Secondaria primo grado Maropati 

Classe Consigli classe Classe Consigli classe 
1A Ore 15,00/15,30 2A Ore 15,00/15,45 
2 A Ore 15,30/16,00 1 A/3 A Ore 15,45/16,30 
3 A Ore 16,00/16,30   
1 B Ore 16,30/17,00   
2 B Ore 17,00/17,30   
3 B Ore 17,30 / 18,00   

 
 

 
CALENDARIO ATTIVITA’ MESE DI MAGGIO 2025 

Data da stabilire  COLLEGIO DOCENTI: Adozione libri di testo 

 
Incontro con i genitori 

Giorno scuole 
Lunedì 5 Maggio Secondaria, nei rispettivi plessi 
Martedì 6 Maggio Infanzia nei rispettivi plessi 
Mercoledi’ 7 Maggio Primaria nei rispettivi plessi 

 

 



Piano annuale delle attività dell’Istituto Comprensivo San Giorgio Morgeto Maropati                   8 

 

CALENDARIO ATTIVITÀ MESE DI GIUGNO 2025 

Data da stabilire 
 
COLLEGIO DEI DOCENTI  

 
CALENDARIO SCRUTINI 

 
 

Lunedì 9 giugno 
Primaria Melia  

 Martedì 10 giugno  
Primaria Maropati 

Classe Consigli classe Classe Consigli classe 
1A 0re 08,00/08,45 2A 0re 08,00/08,45 
2 A 0re 08,45/09,30 3 A 0re 08,45/09,30 
3 A Ore 09,30/10,15 4 A Ore 09,30/10,15 
4 A Ore 10,15/11,00 pluriclasse Ore 10,15/11,00 
5 A Ore 11,00/11,45   

 
Martedì 10 giugno 
Primaria Villotta 

Classe Consigli classe 
2A 0re 14,00/14,30 
3 A 0re 14,30/15,00 
4 A Ore 15,00/15,30 

pluriclasse Ore 15,30/16,00 
 

Sabato 7 giugno 
Secondaria primo grado San Giorgio M. 

 Lunedì 9 Giugno 
Secondaria primo grado Maropati 

Classe Consigli classe Classe Consigli classe 
1A 0re 14,00/14,45 2A 0re 08,30/09,15 
2 A 0re 14,45/15,30 3 A Ore 09,15/10,00 
3 A Ore 15,30/16,15   
1 B Ore 16,15/17,00   
2 B 0re 17,00/17,45   
3 B 0re 17,45/18,30   

 
 

ESAMI CONLUSIVI SECONDARIA PRIMO GRADO 
12 Giugno Giovedì Pubblicazione degli esiti finali 
13 Giugno  Venerdì Riunione Preliminare della commissione 

per gli esami di stato 
16 Giugno Lunedì Inizio esame di stato per gli alunni della 

terza secondaria di primo grado 

 

 



Piano annuale delle attività dell’Istituto Comprensivo San Giorgio Morgeto Maropati                   9 

LUNEDI’ 23 Giugno SCUOLA DELL’INFANZIA 
Valutazione conclusiva 

Classe Consigli di 
intersezione 

Plesso sede centrale Melia: classi di San Giorgio plesso Melia, Villotta e 
Ferraro  

0re 14,00/15,00 

Presso la propria sede: classi di Maropati 0re 14,00/15,00 

 

Le date programmate per il Collegio dei Docenti potranno subire variazioni e il D.S. si riserva la 

convocazione di ulteriori sedute del Collegio dei Docenti, di carattere straordinario e/o urgente e dei 

Consigli di classe, di carattere straordinario e/o urgente, resi necessari da esigenze di organizzazione 

del lavoro scolastico nel rispetto delle norme contrattuali di categoria. 

Il presente piano potrà subire modifiche in corso d’anno per motivi tecnico-organizzativi. 
 
 

                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                   (Dott.ssa Francesca Maria Morabito) 

                                                                                                                    Firma autografa sostituita a mezzo 
                                                                                                                  stampa  ai sensi dell’art.3, c.2 D.Lgs 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 


